e sessenta) horas para a qualificação profissional, quando ofertado de forma articulada. 

Art. 4º O 2º segmento, correspondente aos anos finais do Ensino Fundamental, objetiva 

o fortalecimento da formação geral e deve ser ofertado de forma exclusivamente presencial e ter 

carga horária total mínima de 1.600 (mil e seiscentas) horas, distribuídas da seguinte forma: 

I – 1.600 (mil e seiscentas) horas destinadas à formação geral, quando não houver 

articulação com qualificação profissional; 

II – 1.400 (mil e quatrocentas) horas para a formação geral e 200 (duzentas) horas para 

a qualificação profissional, quando ofertada de forma articulada. 

Parágrafo único. A carga horária do 2º segmento do Ensino Fundamental deve garantir 

o mínimo de 240 (duzentas e quarenta) horas para cada uma das áreas do conhecimento 

(Linguagens, Matemática, Ciências da Natureza e Ciências Humanas), sendo que o total para a 

formação geral deve ser de 1.600 (mil e seiscentas) horas, quando não houver articulação com 

qualificação profissional, e de 1.400 (mil e quatrocentas) horas, quando for ofertado de forma 

articulada. 

Art. 5º O 3º segmento, correspondente ao Ensino Médio, objetiva a Formação Geral 

Básica e Profissional, com carga horária total mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, podendo 

ser ainda articulado com a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

§ 1º A modalidade de EJA de Ensino Médio deve contemplar a Formação Geral Básica 

(FGB), garantindo o mínimo de 200 (duzentas) horas para cada área do conhecimento, e dois

[...]

§ 2º Os Itinerários Formativos (IFs), com carga horária mínima de 200 (duzentas) horas, 

podem ser de aprofundamento (IFA) ou de Formação Técnica e Profissional (IF de FTP), 

incluindo a qualificação, desde que, somadas à carga horária mínima da FGB, totalizem o 

mínimo de 1.200 (mil e duzentas) horas.  

§ 3º A oferta da modalidade de EJA de Ensino Médio, quando articulada à Educação 

Profissional Técnica de Nível Médio, deve ter carga horária mínima de 2.400 (duas mil e 

quatrocentas) horas, assim distribuídas: 

I – 1.200 (mil e duzentas) horas destinadas à Formação Geral Básica; e 

II – carga horária mínima do curso técnico de nível médio, de acordo com a respectiva 

habilitação profissional, sendo que: 

a) Nos cursos técnicos de nível médio com 1.200 (mil e duzentas) horas, o total mínimo 

de 2.400 horas fica automaticamente cumprido; 

b) Nos cursos técnicos de nível médio, com carga horária inferior a 1.200 (mil e 

duzentas) horas, para assegurar o mínimo total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, pode-se 

ampliar a carga horária da Formação Geral Básica OU acrescentar horas de itinerários 

formativos complementares (IFA ou IF de FTP – qualificação) para essa totalização. 

Art. 6º A oferta da EJA, na modalidade de Educação a Distância (EaD), é